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VITI 1 PARE
Format e veprimtarive mésimore Semestri I Semestri Il Nr. viertsimeve sipas semestrave
javit javét Semestri | Semestri 11
Mésim is 15 - -
Provime 3 3 4 5
Praktiké profesionale - - - -
Gjithsej 18 18 4 5
Ngarkesa e léndéve / veprimtarive formuese AL LT
semestrave kur zhvillohet I¢nda
LENDET & . e le g | Semestri I Semestri I1
S 2 . :
Nr. E :g - § "g g g .§ 15 javé 15 jave
N A R R R AR
s S 1d | E I3 g |& 3| |£
1. | Gjeografi e Shqipérisg A 6 60 30 30 90 2 2 - - -
2. | Qytetérimet e lashta A 6 60 | 30 30 - 90 2 2 - - - -
3. | Trash&gimi natyrore A 6 60 30 30 - 90 2 2 - - - -
4. | Ewografi e Shqip&risé A 6 60 | 30 30 - 90 2 2 - - - -
5. | Anglisht D 12 | 120 | 60 60 - 180 2 2 - 2 -
6. [ Gijeografi turizmi B 6 60 | 30 30 - 90 - - - 2 2 -
Marrédhéniet  publike 12
7. | cntiteteve ¢  (rash&gimise B 6 60 30 30 - 90 - - - 2 2 -
kulturore
8. | Gjeografi kulturore B 6 60 | 30 30 - 90 - - - 2 2 -
Lénd€ me zgjedhje:
a. Arkeologji shgiptare
. b. Histori ¢ Qytetérimit c i 60 | 30 T ) o ) ) - 2 . )
Bizantin
c. Teknike & udh&rréfimit
turistik
Gjithsej Vitii I 60 | 608 | 300 | 300 - 900 | 10 | 10 - 10 1¢ -

Shénim:
-Né semestrin e dyté, 1é vitit té paré studenti duhet 1é zgjedhé vetém njérén nga lendét me zgjedhje.

' L&nda Anglisht #shté léndé me shirirje vjetore dhe verésimi pér studentin b&het né& fund t& semestrit t& dytd, per e
dy semestrat.
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7 % L .
Psﬁ?gj{,’fé%‘%' at e veprimtarive mésimore [ Semestril | Semestrill | Nr. viertsimeve sipas semestrave
javit javét Semestri | Semestri H
Mésim 15 - - -
Provime 3 - 6 -
Praktike profesionale - 15 - l
Gjithsej 18 15 6 1
Ngarkesa m&simore sipas
Ngarkesa e léndéve / veprimtarive formuese
semestrave kur zhvillohet [énda
LENDET - . 2 |e @ 'E' Semestri | Semestri 11
Nr. O ; g 'g g "é § 18 javi 15 javi
VITI I (i dyte) EE1& |8 |2 (2 (2|3
: eE2lQ e 2|2l (g lejelelele]w
2 E | = -] 5 & | = = S |a |E |§5(a | =
2 E S 12 (/2|2 (g (E18)1215)|¢2
=% «® o =
: Cl3la|E |z 3|82 (3058
1. | Turizmi urban- rural B 6 60 | 30 7 30 - 90 2 12 - - |- -
Histori antike dhe mesjetare e
2 L B 6 60 | 30 | 30 - 90 2 2 - - - -
Shqipérise
Histori moderne dhe bashkékohore
3 .. B 6 60 [ 30 { 30 - 90 2 2] - -1 - -
€ Shqipérise
L¥nd& me zgjedhje:
a. Teknologjia ¢ informacionit dhe
turizmi
4. | b. Elcmente 1 harografisé per C 6 60 | 30 | 30 | - 90 2 (2 - -1 - -
udhérréfyesin turistik
¢. Njohuri dhe afigsi profesionale t&
udh&rméfyesit turistik
Komunikimi dhe ctika e
5 L C 3 30 15 | 15 - 45 ! 1 - - - -
udhérréfyesit wristik
6. [ Menaxhim biznesi familjar & 3 30 151 15 - 45 1 i - - - -
7. | Praktik profesionale D 30 | 375 - - | 375315 | - - - - - 375
Gjithsej Viti 11 (i dytg) 60 ! 675 [ 150 | 150 {375 825 ) 10 | 10 | - < - | 378
Total Viti I+11 120 ) 1275 ) 450 | 450 [ 375 | 1725 | - - - - | - -
Shénim:

-Né semestrin e paré, té vitit té dyté studenti duhet té zgjedhé vetém njérén nga léndet me zgjedhje,




PROGRAMI I LENDES

-

Turizmi urban-rural f{

{Titu]lari { pedagogu i léndés: Albina Sinani, “Profesor i asocivar”, “Doktﬁ’/"& 2 N

| Ngarkesa: Numri i krediteve 6, numri i oréve mé&simore né& klasé 60, leksione 30, seminare |
30 -

| Viti akademik / semestri kur zhvillohet: Viti akademik 2020-2021 / Semestri 11 (i tretd)

| Lloji i 1éndés: E detyrueshme ‘
Programi i studimit: Programi i studimit me karakter profesional “Udhérréfyes turistik”

Adresa elektronike e titullarit / e pedagogut t& léndés: a sinani{@uoyj.edu.af

Kodi i Etikés: Pedagogu dhe studenti duhet t& respektojné rigorozisht térésing e rregullave,

pritshmérive dhe sanksioneve pérkatése, t& parashikuara né rreguiloren e UGJ-sé dhe t&

| programit t& studimit

PERMBLEDHJE DHE REZULTATET E TE NXENIT:

| Marrédhéniet midis zonave urbane dhe rurale né fushén e turizmit kané njé tradité t& gjace
| akademike. Hap&sirat urbane dhe rurale jan& né transformim t& pandérprer®. Turizmi si
subjekt ndérdisiplinor ka marré nj& rol t& réndésishém n& marrédhéniet urbane-rurale sepse
gieneron zhvillim urban e rural dhe anasjelltas, zhvillimi urban-rural sjell zhvillim t& turizmit
né ményré t& pashmangshme.
NE& strategjité rajonale, planifikuesit, politik&b&résit dhe ndérveprimet e paléve té interesuara,
 t€ bazuara n& njé qeverisje me shumé nivele, po pérfshihen gjithnj& e mé shumé destinacionet |
turistike pér & mbéshtetur dhe p&rmirésuar produktin e turizmit pé€rmes partneriteteve
i rajonale dhe integrimit me strukturat ekonomike, sociale, kulturore, natyrore dhe humane t&
rajonit, né t& cilin ndodh dhe zhvillohet turizmi urban dhe rural, Por, aktualisht zhvillimet e
planifikuara keq po sjellin ndikim negativ mjedisor dhe social dhe mungesa ¢ lidhjeve lokale
ka guar né€ mjedhje t& gjeré t& t& ardhurave dhe pérfitim t& vogél ekonomik pé&r komunitetet |
| lokale.
Nj€ nga ményrat mé t& mira pér t& rritur pérfitimet ekonomike sj né hapésirat urbane edhe ato
rurale &shté rritja e shtrirjes sé lidhjeve nd&rmjet sektorit t& turizmit (administrata publike.
| pushteti vendor, hotelet, restorantet, operatorél turistiké, sipérmarrésit, banorét lokalé dhe
ofruesit e transportit) dhe ekonomisé lokale. Prania e pasurive turistike natyrore dhe humane,
infrastruktura e ndértuar sociale dhe prodhuese, kérkesa e vazhdueshme turistike, rendi dhe
ligishméria etj, sigurojné prodhimin turistik urban dhe rural. Ndryshimet midis turizmit urban
dhe rural shprehen né aspekte t& ndryshme: hapésiré, vendbanime, popullsi, mjedis, aktivitete,
ndé€rmartje, biznese, punésim, menaxhim, ndértesa, etik€, operacione marketingu etj. Brenda
rrjedhés s€ njerézve dhe flukseve turistike, t& ardhurat nga turizmi ndikojné né lidhjet urbane-
rurale né t& dy drejtimet: nga rurale né& ato urbane dhe anasjelltas.
Rezultatet e t¢ nxénir t& késaj lénde, n& kuadrin turistik t& dy hapésirave, jangé té shumta.
Synimet q€ l&nda tenton t& arrijé né pérfundim & saj lidhen me njohurité dhe afigsite, q&
studentét do & fitojng, t& cilat do t& rriten ndjeshém dhe kompetencat q& studenti pritet t& |
pérvetgsojé né pérfundim t& [&ndés.
| Lénda synon t& pajisé studentét me njohurité bazé t& turizmit urban dhe rural duke ofruar njg i
pasqyré dhe analizé t& turizmit urban dhe rural, duke integruar e sintetizuar njohurité |
ekzistuese q& lidhen me hapésirat urbane dhe rurale. Pérmes njohurive t& marra, studenti do
t& jeté né gjendje t& vlerésojé potencialin turistik & hap&sirave urbane dhe rurale t& vendit |
ton&, p&r njé zhvillim t& qéndrueshém t& turizmit urban-rural dhe pér k&g ¢ va [ugé
| &shté edukimi dhe profesionalizmi. X
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njohin, ruajn& dhe vlerésojn& ekonomikisht giithé potencialin turistik t& nj& hapésire. Prania e

' monumenteve t& historisé e arkeologjisé t& shumé qytetérimeve duhet & edukojé njé vetédije ;
kolektive q&¢ duhet t& p&rkthehet ne pérgjegjési té madhe qytetare ndaj k&saj trashégimie t&
¢muar kulturore,

Ky program I&ndor i shérben studentéve pér t& zhvilluar aftési ts larta edukative mjedisore,
shkallg t& lart¢ ndérgjegjésimi pér cilésing mjedisore, zgjerimin e njohjes me t& drejtén
- mjedisore pér pjesémarrjen e publikut n& vendimmarrje, pér t& gjitha ndértimet apo aktivitetet

me impakt mjedisor. Potenciali i madh turistik q€ ofron kjo trashégimi, e pashfrytézuar dhe e
| keqpérdorur né mjaft raste, pikérisht pér shkak t& mungesés s& kétij edukimi, duhet 1&
shndérrohet sa mé& par& né burim t& fuqishém zhvillimi ekonomik dhe social t& banoréve, si
burim pér p&rmirésimin e jetss n& hapésirat urbane dhe rurale. '
Pas p&rfundimit t& léndés, studentét do té jené né gjendje t8; _
I. hulumtoj& marrédhéniet e ndérlidhura ruro-urbane, q& bashk&punimi urban-rural t& sigurojé |
zgjidhje pé&r problemet socio-ekonomike dhe mjedisore, pé&r njé perspektivé me ¢
qéndrueshme, e ndérlidhur me ekonomise rajonale dhe kombétare, pér t& trajtuar t& |
| pérbashkétat socio-ekonomike dhe mjedisore, drejt nj& perspektive mé t& géndrueshme;

' 2. kuptojé& fenomenin e turizmit brenda mjedisit urban, pér té demostruar praktikat dhe
politikat n& kontekste t& ndryshme urbane; |

3. konceptojé politikat e turizmit, si politika urbane t& integruara, qé¢ promovojné

| performancén e turizmit, si nj& mjet pér t€ nxitur cilésing urbane dhe mirgénien e

komuniteteve lokate; i

4. nxjerré n& pah mundé&si né aspektin e hapésirave t& cilésisg, punésimit, inovacionit, té i

nx&nit etj; |

5. fitojé kompetencat e duhura profesionale Per 1€ qéné i afté q& objektet urbane t¢ pazareve, .

| restoranteve, teatrove, hoteleve t& ofrojné nj¢ shuméllojshméri zgjedhjesh pér vizitorin, me |
interes t& veganté pér bordet turistike lokale, rajonale, kombétare dhe ndérkombétare;

l 6. jen& veprimtaré aktivé p&r udh&rréfimet turistike dhe kuadro t& ardhsh&m profesionals ne
departamentet dhe sektorét lokalé pér zhvillimin e turizmit;

7. rrisin aftésitg analitike dhe mendimin kritik dhe t& nxisin krijimtaring dhe inteligjencén e
| tyre, népérmjet pérdorimit t& teknologjisé s& larté gjaté leksioneve dhe njé séré elementésh
| audio-vizualg;
| 8. kompetent né& pérdorimin e gamés s¢ njohurive t& fituara gjaté ushtrimit t& profesionit t& i
| udhérr&fyesit turistik, me turistét vendés dhe t& huaj. |

Pérmes edukimit, t& materializuar né veprimtari konkrete, studentét do t& jené t& afté te ‘

KONCEPTET THEMELORE: |

. turizmi urban-rural |
. oferta turistike urbane dhe rurale |
. marrédhéniet urbane dhe rurale

- strategjia e integruar urbane dhe rurale |
. strategjia kombétare e zhvillimit urban-rural [
- planet lokale pér zhvillimin e turizmit urban dhe rural |
- zhvillimi i g¢ndruesh&m urban dhe rural
. destinacionet urbane dhe rurate

. llojet e ndérveprimit urban-ruraj

10. zhvillimi rural |
11. avantazhet e zhvillimit t& turizmit rural
12. pushimi né “oborrin ¢ fshatit” ‘
_13. turizmi i fermave
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14. turizmi agrar

15. turizmi i gjelbér

16. turizmi romantik

17. rajonet rurale

18. turizmi dhe qyteti

19. gqyteti i trashégimisé botérore

20. turizém-Unesco-turizém

21. globalizimi, konkurrenca urbane dhe turizmi
22. politikat e turizmit dhe rritja urbane

23. infrastruktura dhe financimi i furizmit urban
24, turizmi urban, shérbimet dhe kapitali njerézor
25. zhvillimi i banimit dhe fytyra e re e turizmit
26. menaxhimi dhe planifikimi i turizmit urban
27. menaxhimi i p&rvojés turistike

28. turizém i integruar dhe i gendrueshém

TEMAT E LENDES:

Tema I — Hyrje né turizmin urban
Analizon konceptin turiz€m urban si pjes¢ e nocionit fenomen urban. Njeh student&t me
qytetin, brenda sistemit urban, n& funksion t# turizmit.
Céshtjet:

¢ Turizmi dhe fenomeni urban,

¢ Quyteti, sistemi urban dhe turizmi.
Teksti bazé: Beavjeu-Garnier J. Géographie urbaine, fq. 9-36.

Ligjérata t& pérgatitura, fg. 1-20.

Tema 1II — Turizmi dhe funksionet urbane.
Trajton funksionet urbane, funksionin turistik, si funksion pasurimi. Synon njohjen me
hapésirén urbane, evolucionin e gyteteve, planeve, shtrirjes urbane dhe organizmave urbane
pér shkak t& turizmit.
Céshtjet:

o Hapésira urbane dhe kushtet e zhvillimit t& turizmit.

» Planet urbane, shtrirja dhe diferencimet.
Teksti bazé: Beaujeu-Garnier J. Géographie urbaine, fq. 37-90.

Ligjérata t& pérgatitura, fq. 21-40,

Tema TII — Turizmi dhe pérdorimi i tokés urbane.
Evidenton rrugét e pérdorimit t& tokés dhe organizimit t& hapésirés dhe komunikacioneve
urbane né funskion t& turizmit dhe transmeton njohuri mbi habitatet urbane turistike, sektorét
ekonomiké.
Céshtjet:

¢ Turizmi dhe komunikacionet.

e Turizmi dhe hapé&sirat rezidenciale.

s Tregtia dhe industria.
Teksti bazé: Beaujeu-Garnier ). Géographie urbaine, fq. 91-159,

Ligjérata t& pérgatitura, fq. 41-60.




Tema IV — Turizmi dhe popullsia urbane.
Analizon faktoret e krijimit t& qytetérimit t& argétimeve, thithjes sé turistéve n& jetén urbane,
transformimet. Analizon format turistike urbane, rolin q& luan politika n& zhvillimin e |
! turizmit urban.
Céshtjet:

o  Turizmi dhe pérgéndrimi urban.

¢ Konsumi dhe puna.

s Politika, turizmi dhe qyteti.
Teksti bazé: Beaujeu-Garnier J. Géographie urbaine, fq. 162-269.

Ligjérata t& pérgatitura, fg. 61-80.

Tema V — Turizmi né lidhjen qytet-mjedis.
Trajton rolin q& luan mjedisi né zhvillimin e turizmit, relacionet qytete-fshatra dhe .
organizimin e territorit. Ka pér synim njohjen e llojeve t& turizmit urban, marrédhéniet i
strukturore dhe funksionale pér t& ofruar shérbime dhe produkte t& integruara turistike, t& |
lidhura me industring, bujgésiné dhe peizazhin, |
Céshtjet:

* Lidhjet qytete-fshatra.

o Quyteti dhe organizimi i territorit.

e Klasifikimi i turizmit urban.
Teksti bazé: Beaujeu-Garnier J. Géographie urbaine, fgq. 272-315.

Ligjérata t& p&rgatitura, fg. 81-100.

Tema VI - Shuméllojshméri t& turizmit urban sipas klasifikimit.
Studjon marketingun e qyteteve, ményrén si turistét perceptojné vendet, ndértimin e
infrastrukturés turistike dhe strategjité pér térheqjen e turistéve, duke pérfshiré lloje &
ndryshme turizmi. Trajton tipologjing e turistéve urbane, vleréson gytetet né konkurrencén
intensive pér térheqjen e turistéve, né strategjité e zhvillimit ekonomik. |
Céshtjet:

e Prirjet e turistéve urbane. i

» Profilet e turistéve urbané. |
Teksti bazé: Ligjératat e p&rgatitura, fg. 101-120. {
; Tema VII — Element&t e turizmit urban,
| Evidenton dhe vleréson elementet kryesore t&€ turizmit urban. natyrén multifunksionale t¢
| qyteteve, ndikimin e turizmit né mjediset urbane, teknikat € menaxhimit dhe planifikimit t& |

qQyteteve si destinacione turistike. Vleréson lidhjet midis turizmit dhe qytetit bashkékohor,

! perspektivat e turizmit, sfidat urbane. ndikimet ekonomike, shogérore, kulturore dhe |
mjedisore té turizmit urban.
Céshtjet:

¢ Sfidat né turizmin urban.

* Rrjedhat e vizitoréve né destinacionet e qytetit.

¢ Drejt mjeteve té& reja p&r matjen e turizmit urban.

s Sugjerime.
Teksti baz¥: Ligjératat e pérgatitura, fg. 121-140.
Tema VIII - Turizmi urban dhe zhvillimi i qytetit. Hyrje né turizmin rural.
Synon njohjen me konceptet baz& pér ndértimin e njé& destinacioni turistik né zhvillim dhe
sfidat lidhur me kapitalin njer&zor. Synon t& pérshkruajé ket veprimtari, karakteristikat e saj. |
Céshtjet:

e Lidhja e turizmit me kombet n& zhvillim.

» Lidhja e turizmit me kombet e zhvilluara.
| e Eardhmja e turizmit urban.




* Pérkufizimi i turizmit rural, koncepti dhe pérmbajtja.
Teksti bazé: Beaujeu-Garnier J. Géographie urbaine, fq. 318-322.
Ligjératat e p&rgatitura, fq. 141-150.
Lagi S., Kola E., Xhafa S., Lagi E. Gjeografia Rurale, fq. 333-336.
Ligjératat e péreatitura, fq. 151-160.

Tema IX — Nevojat pér turizmin rueral,
Synon njohjen me natyrén e ndryshimit t¢ zonave rurale dhe turizmit, dinamikén dhe
impaktet e integrimit. Vler&son tiparet e turizmit rural, forcat e ndryshimeve ekonomike,
sociale, kulturore, mjedisore e politike.
Céshtjet:

¢ Pé&rvojat mbi turizmin rural.

s Tiparet e turizmit rural.
Teksti bazg: Ligjératat e pérgatitura, fg. 161-180.

Tema X — Hapésirat rurale dhe turizmi.
Analizon nga se karakterizohet hapésira rurale, ¢faré ofron pér turizmin. Njeh studentst me
llojet e turizmit rural, ku bazohen dhe ¢faré ofrojne.
Céshtjet:

¢ Klasifikimi i turizmit rural.

¢ Llojet e turizmit rural.
Teksti bazé: Lagi S., Kola E., Xhafa S., Lagi E. Gjeografia Rurale, fq. 336-340.

Ligjératat e p&reatitura, fq. 181-200.

Tema XI — Aktorét e turizmit rural,
Kjo temé i njeh studentét me ofruesit e produktit turistik dhe si bashképunojné me turistst.
Evidenton vlerat e turizmit, ato natyrore dhe trash&giming materiale dhe shpirtérore.
Céshtjet:

* Vlerat e turizmit n& hap&sir&n rurale.

* Roliiaktoréve t& shumté né& zhvillimin e turizmit rural.
Teksti bazé: Lagi S., Kola E., Xhafa S., Lagi E. Gjeografia Rurale, fg. 340-343.

Ligjératat e pérgatitura, fg. 201-220.

Tema XII — Zonat rurale turistike: njé pérshkallézim midis natyrés dhe gytetit.
Kjo temé synon t& analizojé sistemin turistik, tipet e zonave rurale turistike. Tema synon
njohjen me destinacionet turistike me synimin g€ ato t& ruajné origjinalitetin, t& mbeten
besniké ndaj traditave t& tyre kulturore,
Céshtjet:

» Ekoturizmi.

* Turizmi dhe trashégimia kulturore.

¢ Turizmi dhe zhvillimi rajonal.
Teksti bazé: Lagi S., Kola E., Xhafa S., Lagi E. Gjeografia Rurale, fq. 343-346.

Ligjératat e pérgatitura, fq. 221-240.

Tema XIII —~ Modele té turizmit rural.
Trajton modelet mé t& sukseshme t& turizmit rural. Analizon shnd&rrimet e hapésirave rurale
si rrjedhim i shtimit & I&vizjes turistike.
Céshtjet:

* Vizitoré né rritje.

* Turizém gé kérkon t& pértérihet.
Teksti bazé: Lagi S., Kola E., Xhafa S., Lagi E. Gjeografia Rurale, fq. 346-350.

Ligjératat e p&rgatitura, fq. 241-260.

Tema XIV ~ Motivet e turizmit rural,

Evidenton shkaget e turizmit elitar, sfidat e tij. Analizon rolin e sektorit publik e privat,




nevojat pér bashk&punim, aktivitete & pérbashkéta pér zhvillimin e qéndrueshém & turizmit,
Céshtjet:
* Motive q& kang ndryshuar nga turizmi social n& praktika elitare.
* Prioritetet e rrjetit t& pushimeve t& turizmit rural,
» Konsiderata,
Teksti bazé: Lagi S, Kola E., Xhafa S., Lagi E. Gjeografia Rurale, fq. 350-351.
Ligjg&ratat e pérgatitura, fg. 261-280.

Tema XV - Principet, p&rfitimet dhe produktet e turizmit rural,
Analizon produktet e turizmit rural dhe njohjen e tij si nj& gjenerator i madh i zhvillimit
ekonomik. Synon pércaktimin e “rurales” pérmes turizmit, marketingun e turizmit rural dhe
format e tij, parget natyrore.
Céshtjet:

* Mbrotja dhe zhvillimi turistik ; hapésirave rurale.

¢ Parqet natyrore.

* E ardhmja e turizmit ruraj.
Teksti bazé: Lagi S., Kola E,, Xhafa §S., Laci E. Gjeografia Rurale, fq. 351-353,

Ligjératat e pérgatitura, fq. 281-300,

B .
FORMA E KONTROLLIT TE DIJEVE

FREKUENTIMI: Frekuentimi j detyruar deri né masén 80% t& seancave t& seminareve.
KONTROLLI I VAZHDUESHEM:

Vlerésim i vazhduar dhe provim final me shkrim n& pérfundim t& l&éndés:

Provim final, 80%

Viergsimi i vazhduar, 20%

1L

Vlerésimi i vazhduar do t& Jeté shumatore e vlergsimit t& pedagogut, mbi kryerjen e detyrave s/

mé poshté vijon:
. rezultatet e testeve, 10%

. aktivizimin né seancat e seminareve, 0%

Studenti rezulton kalyes me minimalisht 45% t& vier&simit total, apo 45 piké.
PROVA FINALE: Provim me shkrim, né fund t& semestrit.
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[ VEREJTJE PERFUNDIMTARE NGAPEDAGOGUILENDES ]
' Studentét jang t& detyruar & veprojn& né pérputhje me rregulloren e UGJ-sg, dhe & respektojné |
i n€ ményré€ rigoroze térésing e rregullave, pritshmérive dhe sanksioneve pérkatése, & |

| parashikuara né rregulloren ¢ UGJ-sg, pér t'u sjellé me integritet akademik, mbéshtetur ng i

|
|' Studentét jans t& detyruar t& zbatojné elementet ¢ kodit t& etikés: !

I ndershméring,

e T€ mos kopjojne apo japin kopje né& provim. |

| . T€ mos kopjojné ne punén ¢ dikujt tjetsr. !
| . T& mos fabrikojne apo manipulojné t& dhénat. |
| . T respektojné dinjitetin e integritetin njerézor e profesional t& personelit akademik e atjj |
I mbéshtetss. |

. T respektojné dinjitetin ¢ integritetin njerézor e profesional té studentéve t& tjerg, i

NE raste shkeljesh t& kétyre rregullave t& kodit ts etikés, studentét penalizohen si¢ parashikon |
reguliorja e UGJ-s& dhe rregullorja e programit t& studimit,

- = - e e ]




PROGRAMI I LENDES
Gjeografia e Shqipérisé

Wi

Titullari /pedagogu i léndés: Valbona Dun Prof. Asoc.Dr. m
Ngarkesa: 6 ECTS, numi | oréve mésimore né klasé 60 , leksione 30¢seminafe 30

Viti akademik/semestri kur zhvillohet: 2020-2021, semestz i | (par€), viti 1 [
Lloji i Iénd#&s: I detyrueshém

Programi i studimit: Studime profesionale (Udhérrefyes Tumstik)

Adresa clektronike e titullarit/e pedagogut t& [éndés: vduri@uogj.edu.al

Kodi i etikes: Pedagogu dhe studenti duhet té respektojé rigorozisht térésing e rregullave, pritshmérnve dhe
sanksioneve pérkatése té parashikuara né rregulloren e UGJ-sé dhe t€ programit t€ studirmit

PERMBLEDH]E DHE REZULTATET E TE NXENIT

Obijektivi i léndés éshté njohja e studentéve me hapésirén fizike dhe ekonomike té vendit tone, duke bere
vierésimin e kétij potenciali né kontekstin e njohjes sé ofertés turistike pér zhvillimin e turizmit dhe liojeve te ti).
Kjo léndé synon ti pajisé studentét me njohurité mbi mjedisin natyror, zhvillimet socio-ckonomike té vendit tone.
Kjo disipline gjeografike ka si gellim te njoh studentin me kushtet natyrore te Shgiperise dhe te evidentoje
potencialin ekonomike te kushteve natyrore te Shqiperse(pozita gjegrafike, gieologjia, relievi, klima etj). Te njoh
dhe vleresoje potencialin human(evolucioni i popullsise, riprodhimi natyror, —muigrimet, struktura e saj(
grupmoshore, gjinore, vendbanimeve urbane-rurale, arsimore etj), ne funksion te zhvillimit turizmit. Gjate kesa)
disipline trajtohen rajonet fiziko-gjeografike (verioro-verilindor, juglindor, jugor, perendimor), ku secili rajon ka
dparet dhe karakteristika te dallueshme fiziko gjeografike, socio-demografike (profili ckonomik).

Pas pérfundimit té lendes studentet do t€ jeté né gjendje t&:

1. Né fund té lendés, studentét do té jené té afté t& drejtojné me kompetence profesionale grupet ¢ turisteve,

2. T¢ afté t& menaxhojne levizjet turistike duke synuar te kombinojne llojet ¢ turizmit sipas ofertes s¢ rajoneve
fiziko-gjeografike dhe socio-ekonomike t€ vendit toné.

3. Téjené & afté né hartdmin e guidave turistike .

KONCEPTET THEMELORE:

Pozita gjeografike né funksion t€ orientimit gjeografik pér udhérréfyesin tusistik

Rajonet e Shgiperise né funksion te hartimi te guidave runstike

Potenciali kimatike dhe hidrik né funksion té zhvillimit té turizmit dhe llojeve € tj né vecanu.
Vleresim ekonomik i mjedisit gjeografik te vendit toné né kontekstin e zhvillimit ckonomk si suporti
imediat pér zhvillimin ruristik.

Potenciali human né funksion t€ zhvillimit ruristik
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TEMAT E LENDES

Tema L.

Hyrje né gjeografiné ¢ Shqipérisé, njohja me objektin, detyrat dhe réndésiné e studimut t¢ saj. Trajtohet ku
éshté pozicionuar gjeografikisht (né cilin kontinent, né cilat kordinata gjeografike, me ke kufizohet, madhesia
Argumentohet favorshméra gjeostrategjike dhe gjeoekonomike.

1. Hyrje né Gjeografiné e Shqipénsé

2.Pozicionimi gjeografike i Shqipérisé

Teksti bazé: Gjeografia, Fg. 95-97

Tema II

Harta politike ¢ Shqipérisé. Faktorét €e pércakruar ndyshimet e kufijeve. Organizimi shtetéror dhe ai
administrativo territorial. Piramida e organizimit territorial né kontekstin ¢ analizés kronologjike.

1.Harta politike e Shqipérisé.

2.Organizimi shtetéror. Organizimi administrativo territorial

Teksti bazé: Gjeografia, Fg. 97-106

Tema II1

Evolucioni numerik i popullsisé né disa periudha kohore dhe né aspektin tertitorial sipas vendbanimeve.
Shpérndarja dhe eritja natyrore. Faktorét g€ ndikues né nivelin e lindshmérisé dhe vdekshmerise.
1.Evolucioni numerik i popullsisé

2. Shpérndarja dhe rritja natyrore.

Teksti bazé: Gjeografia ,Fq.107-112

Tema IV

Potenciali human: Pérbéria strukturore e popullsisé: sipas grupmoshave, sipas gjinise dhe vendbanimeve
qytet-fshat. Migrimi, perkufizimi i levizjeve migrative(hapésinore), faktorét, drejtimet, efektet dhe pasojat.

1. Strukturat e popullsisé: Grupmoshore, gjinore dhe vendbanimeve.

Teksti bazé: Gjeografia, Fg.113-123

TemaV

Adresa gjeologjike e relievit shqiptar. Tiparet morfografike dhe morfometrike, t& relievit shqiptar, Klima,
potenciali klimatik, Zonat klimatike.

1.Gjeologjia e Shqipérisédc Relievi.

2. Klima.

Teksti bazé: Gjeografia, Fq. 124-141

Tema VI

Tiparet e hidrografisé, vlerésimi I potencialit hidrografik. ‘Tokat, llojet e tokave, bota bimore dhe bota
shtazore, rajonizimi gjeografik (katézimi vertical), si dhe vlerésimi i kétij potenciali.

1.Hidrografia

2 Tokat, bota bimore dhe bota shtazore

Tekst bazé: Gjeografia, Fg. 141-151

Tema VII

Vlerésimi ekonomik i miedisit gjeografik t€ vendit toné potenciali ekonomik 1 karakteristkave fiziko-
gjeografike t€ natyrés shqiptare.

1. Vlerésimi ekonomik i mjedisit gjeografik

2. Potencialet natyrore t€ Shqipérisé.

Teksti bazé: Gjeografia, Fq.159-15

Tema VIII
Ekonomia. Tipare té pérgjithshme té ekonomisé. Historiku i zhvillimit té sa). Sektoret e ekonomisé dhe
rajonizimi gjeografik.

1.Ekonomia. struktura ekonomike. Tipare t& pérgjithshme té ekonomisé.
2. Rajonizimi gjeografik i degéve dhe néndegéve 1€ ekonomisé.

Teksti bazé: Gjeografia, Fq.159-184




Tema IX

Alpet shqiptare. Pozita, kufijte, madhesia. Vegon te pérgjithshme. Karaktenstikat fiziko-gjeografike
1.Alpet shqiptare, pozicioni gjeografik

2.Vegori t€ pérgjithshme.

Teksti bazé: Gjeografia, Fgq.185-199

Tema X

Pjcset perbere & tipare te pérgjithshme (€ popullsisé , vendbanimeve dhe ekonomisé 1. Pjeset pérbérése té
Alpeve

2 Karakteristikat fiziko-gjeografike dhe demo-socio-ekonomike t€ Alpeve.

Teksti bazé: Gjeografia , Fq.199-223

Tema X1

Vegori té pérgjithshme té natyrés sé Rajonit Juglindor. Tiparet demo-socio- ekonomike
1.Vegori té pérgjithshme té natyrés sé Rajonit Juglindor.

2.Tiparet demo-ekonomike

Teksti bazé: Gjeoprafia, Fg. 223-227

Tema XII

Pjesét pérbérése.

Pozita gjeografike, kufijté dhe madhésia. Vegori té pérgjithshme té natyrés s¢ Rajonit Jugor.
1.Pjesét pérbérése.

2.Vegori té pérgjithshme Rajonit Jugor.

Tekst bazé: Gieografia, Fq.227-245

Tema XII1

Vegori té pérgjithshme té popullsisé(zritja natyrore, levizjet hapesinore té popullsisé,pérbéria cilésore},
shpérndarja e vendbanimeve dhe struktura ¢ ckonomisé. Pjesét pérbérése t¢ Rajonit Jugor
1.Karakteristikat gjeopopullative , dhe socio-eckonomike.

2.Pjesét pérbécése.

Teksti bazé: Gjeografia, Fg.245-275

Tema XIV

Pozita gjeografike, kufijté dhe madhésia. Karakeeristikat e pérgjithshme fiziko-gjeografike (ndérum gjeologik,
relievi, klima, hidrografia etj,), 1€ Rajonit Perendimor.

1.Pozita gjeografike,

2.Vegori té pérgjithshme té natyrés sé Rajonit Perendimor.

Teksti bazé: Gjeografia, Fq.275-281

Tema XV

Vegor té pérgjithshme t& popullsisé, vendbanimeve dhe ekonomisé. Pjesér pérbérése té Rajonut Perendimor.
1.Vegori t€ pérgjithshme té popullsisg, vendbanimeve dhe t€ ckonomisé.

2.Pjesét pérbérése té Rajonit Perendimor.

Teksti bazé: Gjeoprafia, Fq.281-303

FORMA E KONTROLLIT TE DIJEVE
FREKUENTIMI:Frekuentim i detyruar deti né masén 80 % té seancave té seminareve.

KONTROLLI I VAZHDUESHEM:
Vlerésim i vazhduar dhe provim final me shkrim né pérfundim € léndés
Provimi final 80%
Vlerésim i vazhduar 20%
Vlerésimi 1 vazhduar do € jeté shumatore e vierésimis té pedagogut mbi kryerjen e detyrave s1 me poshte;,
s rezultatet e testeve 10 %
s  aktivizimin né seancat e seminareve 10 %
Student rezulton kalues me minimalisht 45% te vlerésimit total apo 45 pike.
PROVA FINALE: Provim me shkrim né fund té semestdt
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VEREJTJE PERFUNDIMTARE NGA PEDAGOGU [ LENDES :

Studentét jané t€ detyruar t€ veprojne né pérputhje me dhe € respektojne né ményre ngoroze terésing e rregullave,
pritshmérive dhe sanksioneve pérkatése & parashikuara né rregulloren e UGJ-sé pér t'u sjelle me integntet

akademik mbéshtetur né ndershmérine.

Snadentét jane té detyruar :
* Té mos kopjojné apo japin kopje né provim
* 'T¢ mos kopjojné dhe paraqesin punén e dikujt fjetér
*  T& mos fabrikojné apo manipulojne t& dhénat

*  TE respcktojné integrtetin dhe dinjtetin njerezor & professional te personelit akademik dhe atj ndihmes

*  Té respektojné integritetin dhe dinjtetin njerézor & professional té studentéve té fere |

| Né raste shkeljesh té kétyre rregullave studentet penalizohen sic parashikon rregullorja ¢ UG]-sé dhe '
rregullonja ¢ programit @ studimnit. ‘




